6.7.1428 - ... nell'anno appresso 1428 a dì 6 di Luglio D. Gioanello, e D. Paolo ambedue de' Brancacci, 
fratelli tra loro, e nipoti, eredi, ed esecutori del testamento del medesimo Cardinale assegnarono, e diedero il 
possesso di detto Ospedale con una Cappella ad esso congiunta, e che non era nè dipinta, nè con vetri alle 
finestre, e sotto il titolo de' SS. Angiolo, ed Andrea, di nuovo costrutto, ed edificato dallo stesso 
Cardinale, e co' proprj suoi beni, come anche di tutt'i fondi al detto Ospedale appartenenti, a' Nobili del 
Sedile di Nido nel Sedile medesimo per la maggior parte congregati non riserbandosi detti Gioanello, e 
Paolo verun diritto ...: "Anno millesimo quatrincentesimo vigesimo octavo, die vero sexta Julii Neap. 
Galeotus de Raynaldo Regius Notarius coram Judice, & testibus ad hoc subscriptis, & vocatis condidit 
subscriptum instrumentum asserens, quod in unum congregatis magnificis, egregiis, & Nobilibus Sedilis Nidi, 
in dicto Sedili pro majori parte, ut dixerunt, & coram etiam constitutis D. Joannello de Brancaciis, & D. Paulo 
de Brancaciis Militibus Neapolitanis, fratribus carnalibus, nepotibus, & heredibus, ac testamentariis 
Reverendiss. Raynaldi S.R.E. Diaconi Cardinalis, assignaverunt, & corporaliter tradiderunt dictis Nobilibus 
quoddam Hospitale cum quadam Cappella cum dicto Hospitali conjuncta, quae non est picta, nec est vitrum 
in fenestris, sub vocabulo SS. Angeli, & Andreae de novo construct., & aedificat. per ipsum Dominum 
Cardinalem de propriis bonis ipsius Domini Cardinalis, ut dixit, sit. in dicta Platea Nidi, ubi dicitur lo largo" 
(Possess. tradita Nob. Nidi in Sum. presso Forziati n.29; Dissertazione ..., p.11).* 
- La Cappella Brancaccio era annessa al quattrocentesco palazzo di famiglia e al quale si accede 
attraverso un portale durazzesco, sul quale è ancorato lo stemma leonino in marmo di Casa Brancaccio 
(Della Monica, Le grandi famiglie ..., 1998 p.82). 

19.3.1430 - Adi decenove de marzo 1430 in nap. lo Monasterio de sancto joanne ad nido have facto una 
permutatione con abate Andrea brancazo rectore dela ecc.ia de sancto angelo de morfisio dela piaza de 
nido de nap. ... et dicto abate per loro de permutazione et cambio consignò al decto monasterio, uno certo 
loco scarrupato nominato l'hospitale sito in nap. juxta lo orto de decto monastero iuxta li beni del s.or angelo 
spina et l'orto del conte de caserta (Della Ratta) e la via pu.ca et altri confini ... Not. Marino naclerio de 
ayerula (ASNa, Mon. sopp. 4019, p.90). 

8.11.1455 - In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadrigentesimo quinto 
… die octavo mensis novembris, quarte indictionis, apud civitatem Neapolis. Nos … declaramus atque 
testamur quod predicto die … accersitis … coram magnifico domino Valentino Claver, milite et lgum doctore 
ac vicecancellario et regio consiliario etc. in domibus sue residencie site intus civitate Neapolis, prope sedile 
Nidi in frontespitio ecclesie Sancti Angeli et dum ibidem esse … Lecta et promulgata dicta sentencia per 
nos seu per magnificum et dilectum consiliarium et vicecancellarium nostrum Valentinum Claver nostri 
nomine et mandato et lecta et puplicata per fidelem scribam notarium cancellarie nostre Antonium de 
Cayacia, in civitate Neapolis in domibus residencie dicti Valentini sitis in plathea Nidi in frontispizio 
venerabilis ecclesie seu cappella Sancti Angeli et Sancti Andree, sub anno domini millesimo 
quadrigentesimo quinquagesimo quinto, die vero octavo, mensis novembris, quarte indicionis … (Salvati, Le 
pergamene della Società napoletana di Storia Patria, 1966 p.90 e 92).* 

1483 - Sant’Angelo nel Seggio di Nido … Dentro detta chiesa vi è un bello sepolcro di marmo, dove sta il 
mortale di detto cardinale senza alcun epitaphio. Vi è ancho un altro sepolcro di marmo non tanto superbo, 
nel quale vi è scolpito lo sotto scritto [33v] epitaphio: 
Petro Brancatio Fusci filio. 
Hic bello Ferrariensi suscepta adversum 
Venetos expeditione. 
Alfonsum Ducem Calabrie, cuius contubernalis 
erat, secutus, Agro Brixiensi toto 
fermè capto, dum Arx Montis clari oppugnatur, 
colubrina ictus interijt. Corpus 
Neapolim fratris opera relatum, & hìc 
situm est. Marinus Brancatius, qui eo 
in bello cum primis prefuit, Fratri obtemperatissimo, 
suaq. Familia, & patria 
dignis moribus prædito, ac benemerenti, 
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faciundum curavit. Anno. M. CCCC. 
LXXXIII. 
Vol dire nel nostro idioma: “A Pietro Brancatio, figlio di Fusco. Questo, nela guerra di Ferrara pigliata 
l’impresa contra’ venetiani, sequendo Alfonso duca di Calabria, del quale era familiare, tolto quasi tutto lo 
territorio di Brescia, mentre la fortellezza di Monte Chiaro si combatte, d’una columbrina ferito morì. Il corpo 
a Napoli per opera del frate è stato portato, e posto qui. Marino Brancatio, il quale in quella guerra fu de’ 
primi, al frate ottemperatissimo, e di costumi ala sua famiglia e patria degni ornato, e ben meritevole, fe’ fare 
questo sepolcro” (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.33).* 
- Ne' marmi ... si legge: "Petro Brancacio Fusci F. hic bello Ferrariensi. suscepta adversus Venetos 
expeditione Alphonsum Ducem Calabriae, cuius conturbernalis erat, secutus agro Brixiensi toto ferme capto, 
dum arx Motisclari oppugnaretur colubrinae ictu interijt, corpus Neapolim fratris opera relatum, & hic situm 
est. Marinus Brancatius, qui eo in bello cum primis praesuit fratr. obtemperatissimo, suaq; familia, & patria 
dignus moribus praedito, ac B.M. faciundum curavit. A. Domini 1483 (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.261).* 

11.2.1490 - Promissio pro magnifico Joan Baptista Brancatio. Die xi mensis febrarii octave indictionis (1490) 
Neapoli. In nostri presentia constitutes magnifico Joanne Baptista Brancatio de Neapoli agente ex una parte. 
Et magistro Julio Barrecta de Foria Salerni frabicatore agente ex parte altera. Prefate vero partes sponte 
asseruerunt pariter coram nobis inter se ipsas partes certas conventiones pacta et capitula fuisse firmata set 
firmata ratione certarum frabicarum fiendarum per ipsum magistrum Julium in domibus ipsius Joannis 
Baptiste: quorum quidem pactorum et capitulo sum tenor sequitur et est talis. Capituli pacti et conventioni 
habiti hinhiti et firmati intra lo magnifico Joam Baptista Brancazo de Napoli da una parte. Et mastro Julio 
Barrecta de la Foria de Salerno frabicatore dall’altra parte per occasione de certe frabiche che se averanno 
da fare per ipso mastro Julio alle case de ipso missere Joambaptista che stanno in frontispizio de Sancto 
Angelo ad Nido so quisti vide licet: Imprimis promecte lo dicto mastro Juli al dicto missere Joambaptista ad 
tucte soy spese de novo fare uno astraco coperto a la sala delle dicte case sopra ad quillo che nge è al 
presente: lo quale astraco vada de piano colla camera che sta in capo de la dicta sala verso la casa illorum 
de Capanis et vada ancora de piano coll’altra camera che sta in pede de ipsa sala socto del quale astraco lo 
dicto mastro Julio promecte ponerenge tucti quilli travi spizat che bisognaranno secondo ad ipso mastro Julio 
meglio serrà visto: de li quali trabe se debia stare ad juditio de boni mastri in tale experti. Item promecte lo 
dicti mastro Julio ad tucte soy dispese abactere et fare abactere le grade per le quale se saglie a la dicta 
sala et più abactere lo muro de la dicta camera in pede de la dicta sala che sta inter le dicte grade per fi a la 
pianeza de l’astraco che de novo se farrà et abactuto che verranno le dicte grade cavare lla per fare la 
pedamenta del muro quale venerà ad lenza da la ultima camera inter la dicta camera che sta in pede de la 
dicta sala et andarà per diricto fi a lo capo delle dicte grade zo è al muro de la sala et più promecte abactere 
li astrachi coperti delle dicte camere poste in pede de la dicta sala et quilli farelli de novo tanto larghi et 
longhi quanto bisognaranno. Ita che li astrachi vengano per fi a lo muro novo che se farrà dove se cavarà 
per fare la dicta pedamenta: lo quale muro serrà de quella grosseza che è l’altro de la ultima camera de 
pede la sala et cossì de pedamenta. Item promecte lo dicto mastro Julio abactere lo astracello ad sole quale 
copre lo capo delle dicte grade. Item promecte lo dicto mastro Julio fare uno astraco novo de spartimenti a la 
prima camera che sta in pede la dicta sala secundo nge è al presente verum che sia largo per fi a lo muro 
che se farrà de novo ut supra. Lo quale muro serrà tanto alto quanto è quello de la secunda camera in pede 
la dicta sala et al dicto astraco de spartimento ponerenge sternetore et che li trave siano laborati da tucte 
quactro le fazie con piana et che siano de uno palmo l’uno. Item promecte lo dicto mastro Julio abattere lo 
astraco ad sole de la prima camera predicta in pede de la dicta sala et farengillo de novo che vada da piano 
coll’astraco ad sole de la secunda camera la coniunta et che nge mecta trave chianche et sarcenale ad soy 
spese che siano boni ad juditio de boni mastri. Item lo dicto missere Joambaptista se reserva tucte porte et 
finestre de lignamo che stanno alle dicte camere et sala et lo scalandrone et reservase li pezi de astraco che 
veneranno dell’astraco coperto de la dicta secunda camera et reservase la cimminera che sta a la dicta sala 
la quale cimminera promecte lo dicto mastro Julio assectarela o vero frabicarela ad una delle camere che 
stanno inter le dicte grade ad electione dello dicto missere Joambaptista. Item promecte lo dicto mastro Julio 
fare a la dicta sala un’altra cimminera de piperno laborata a la catalana de palme octo de longheza et de 
largheza de tre palme et mezo: et quella ponere et frabicare in dicta sala in quella parte che volerà lo dicto 
missere Joambaptista. Item promecte lo dicto mastro Julio fare le grade de novo per saglire a la dicta sala 
con pezi de astraco et che siano larghe palme cincho et mezo di canna commenzando da pedi le grade 
vecchie et traversandole per sopra li gactuni de lo astracello che nge so al presente: et in capo delle dicte 
grade farenge una laminza de altecza de palmi nove sopra la quale se gecterà l’astraco de dicta camera in 
pede de la dicta sala posta. Item promecte lo dicto mastro Julio frabicare la porta che sta in capo la dicta 
sala et farende un'altra rustica a la dicta sala ad electione de ipso missere Joambaptista et più promecte fare 
una finestra rustica a lo dicto muro che se farrà de novo ut supra la quale haverà aspecto sopra la corte de 
la dicta casa. Et versa vice lo dicto missere Joambaptista si dona a lo dicto mastro Julio tucti quilli travi et 
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chianche li quali stanno a li dicti astrachi etc. etc. Item promecte lo dicto missere Joambaptista dare a lo 
dicto mastro Julio per causa delle dicte frabiche che per ipso mastro Julio se faranno ut supra unce dece de 
carlini de argento ad ragione de carlini sixanta per unza: delle quale unce dece lo dicto mastro Julio mo 
presentialmente et manualmente ne recepe et ha da ipso missere Joambaptista etc. ducati trenta etc. etc. 
etc. Presentibus judice Antonello Bonavento ad contractus dompno Joanne Baptista de Olisio dompno 
Gabriele de Sadeulis et notario Petro de Sala de Nusco (Not. Cesare Malfitano, prot. a. 1489-1490, car. 191; 
BMF, II H 7339, c. 307).* 
- Barrecta Giulio della Foria di Salerno, muratore. 11 Febbraio 1490. Conviene con messer Giovanbattista 
Brancaccio di Napoli, per alcuni lavori di fabbrica da farsi da lui nelle case del Brancaccio di fronte a S. 
Angelo a Nido (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.45).*